
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-131 del 21/12/2018

Oggetto Direzione Generale.  Protocollo  di  Intesa con la  Regione 
Emilia-Romagna e il Comando Carabinieri  per la Tutela 
dell’Ambiente  in  materia  di  controllo  e  monitoraggio 
ambientale. Provvedimenti conseguenti.

Proposta n. PDEL-2018-121 del 20/12/2018

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 21 (ventuno) dicembre 2018 (duemiladiciotto),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Protocollo di Intesa con la Regione Emilia-Romagna e 

il  Comando  Carabinieri  per  la  Tutela  dell’Ambiente  in  materia  di 

controllo e monitoraggio ambientale. Provvedimenti conseguenti.

VISTA:

- la  Legge Regionale  n.  13/2015 “Riforma  del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che 

rinomina  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  (Arpa)  dell'Emilia-

Romagna istituita con L.R. 44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente 

e l’Energia dell'Emilia-Romagna (Arpae);

PREMESSO:

- che  con  D.G.R.  n.  2049  del  28/12/2012  e  D.D.G.  Arpa  n.  3  del  28/01/2013  è  stato 

approvato un Protocollo di Intesa tra la Regione Emilia-Romagna, Arpa e il  Comando 

Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente volto ad attuare una collaborazione, già attiva fin 

dall’anno 2008, per il monitoraggio ambientale ed il controllo del territorio, diretto alla 

prevenzione ed al contrasto dei fenomeni di illegalità in materia di tutela ambientale;

- che con D.G.R. n. 1738 del 22/10/2018 D.D.G. n. 99 del 6/11/2018 la Regione Emilia-

Romagna  ed  Arpae  hanno  approvato  la  proroga  senza  soluzione  di  continuità  del 

Protocollo di Intesa di cui trattasi fino al 31 dicembre 2018;

CONSIDERATO:

- che il Protocollo di cui trattasi risponde alla necessità di operare in modo coordinato e 

mediante azioni sinergiche,  secondo principi  di  efficacia,  efficienza ed economicità,  al 

fine di una costante verifica sul territorio, per la salvaguardia dell’ambiente e della salute 

dei  cittadini,  nel  rispetto  delle  rispettive  competenze  istituzionali,  armonizzando  e 

coordinando i moduli funzionali ed operativi alimentati dal sistema di monitoraggio e dal 

sistema di controllo in materia ambientale;

- che  la  collaborazione  attivata  tra  Regione  Emilia-Romagna,  Arpae  e  il  Comando 

Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente permette di migliorare l’osmosi informativa tra gli 

Enti  con  l’obiettivo  di  effettuare  un’adeguata  ed  efficace  azione  di  monitoraggio  e 

controllo  del  territorio  regionale,  nonché  contrastare  qualsivoglia  illecito  in  materia 

ambientale;

- che nel corso degli ultimi anni è emersa sempre più la necessità di rafforzare, in modo 

congiunto,  l’attività  preventiva  di  settore,  con  particolare  riferimento  alle  evidenti 

problematiche  di  carattere  nazionale  afferenti  l’intero  comparto  industriale  dedito  al 

trattamento dei rifiuti;



CONSIDERATO INOLTRE:

- che, in tale contesto, nel corso del 2018 il Nucleo Operativo Ecologico di Bologna ha 

svolto,  in  collaborazione  con  Arpae,  un’intensa  attività  di  controllo  e 

prevenzione/repressione  dei  reati  ambientali  con  particolare  riferimento  al  cospicuo 

numero di impianti di gestione rifiuti mappati sul territorio regionale, nonché al crescente 

fenomeno di incendi di siti di stoccaggio dei rifiuti, come da documentazione acquisita 

agli atti;

RITENUTO:

- che  l’incremento  delle  attività  di  controllo  svolte  dal  Nucleo  Operativo  Ecologico  di 

Bologna nell’ambito del Protocollo di Intesa sottoscritto con la Regione Emilia-Romagna 

ed  Arpae ha comportato  un aumento  dei  costi  operativi  sostenuti  dallo  stesso Nucleo 

Operativo Ecologico;

- che trattasi di attività realizzate in stretta collaborazione tra il Nucleo Operativo Ecologico 

e l’Agenzia, sulla base delle rispettive competenze istituzionali;

- pertanto  di  riconoscere, per  la  realizzazione  delle  attività  prestate  nell’anno  2018  dal 

Nucleo Operativo Ecologico di Bologna nell’ambito del Protocollo di Intesa tra Regione 

Emilia-Romagna,  Arpae  e  il  Comando  Carabinieri  per  la  Tutela  dell’Ambiente,  un 

contributo di Euro 20.000,00 a parziale copertura delle spese sostenute;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 7, comma 4, del Regolamento 

per  il  Decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 44/1995;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge 7 

agosto  1990  n.  241,  il  Responsabile  dell’Area  Affari  istituzionali,  legali  e  Diritto 

ambientale, Dott. Giovanni Fantini;

DELIBERA



1. di riconoscere al Nucleo Operativo Ecologico di Bologna, a parziale copertura delle spese 

sostenute,  un  contributo  di  Euro  20.000,00  per  la  realizzazione  delle  attività  prestate 

nell’anno 2018 nell’ambito del Protocollo di Intesa tra Regione Emilia-Romagna, Arpae e 

il  Comando Carabinieri  per la Tutela dell’Ambiente,  relativamente al controllo ed alla 

prevenzione/repressione  dei  reati  ambientali  con  particolare  riferimento  al  cospicuo 

numero di impianti di gestione rifiuti mappati sul territorio regionale;

2. di dare atto che il costo di Euro 20.000,00, avente natura di “Costi per contributi ad Enti 

pubblici”, è a carico dell’esercizio 2018 ed è previsto nel conto economico preventivo 

annuale 2018 e pluriennale 2018-20 con riferimento al centro di responsabilità Direzione 

Generale.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2018-121 del 20/12/2018

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Protocollo  di  Intesa  con  la  Regione  Emilia-
Romagna e il Comando Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente in 
materia  di  controllo  e  monitoraggio  ambientale.  Provvedimenti 
conseguenti.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 21/12/2018
Il Dirigente


